
ORDINANZA N.24 DEL 12.05.2017 DEL COMMISSARIO DI GOVERNO PER

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

COPIA

DETERMINAZIONE DEL
RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

MANUTENZIONE, PATRIMONIO, OPERE
PUBBLICHE ED EDILIZIA PRIVATA

Progressivo Generale N. 176 del 17-11-
2017

OGGETTO:

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D.L.vo n.267/2000;

Visti in particolare gli artt.107, 183 e 191 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

Visto il D.L.vo n.165/2001;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.84 del 22/07/2010, esecutiva, con la    quale è
stato approvato il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei Servizi;

Richiamata     la deliberazione del Consiglio Comunale n.21 del 30/04/1997, esecutiva, con la quale venne
approvato il Regolamento di Contabilità;

Richiamato il Decreto Sindacale n.06/2015, in data 31/08/2015 prot.2992 con il quale è stata attribuita
all’Architetto Giancarlo Cricchi la Responsabilità del III Settore “Manutenzione, Patrimonio,
Opere Pubbliche ed Edilizia Privata”;

Premesse

Vista l’Ordinanza n.24 del 12.05.2017 del Commissario di governo per la ricostruzione nei territori
interessati dal sisma del 24.08.2016 recante disposizioni finalizzate a dotare i Comuni di cui
all’articolo 1 del citato decreto legge n.189 del 2016 di studi di microzonazione sismica di III
livello come definiti dagli “Indirizzi e criteri per la micro zonazione sismica” approvati il 13
novembre 2008 dalla Conferenza delle Regioni e delle Province autonome;

Considerato che i Comuni svolgono funzioni di soggetti attuatori per la realizzazione degli studi di
microzonazione sismica di III livello ed operano con il supporto delle strutture tecniche delle
Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria e con l’affiancamento del CMS;

Visto che ai sensi ed ai fini della predetta Ordinanza sono stati ripartiti fondi ai Comuni interessati ed
in particolare al Comune di Castel Sant’Angelo è stato assentito un finanziamento di euro
22.500,00 per l’affidamento dell’incarico per la redazione dello studio di Microzonazione
Sismica (MS) di III livello di cui all’art.4 comma 1 lettera b) dell’Ordinanza;

Dato atto che all’art.4 comma 3 dell’Ordinanza è stabilito che:

“I Comuni, per la realizzazione degli studi di microzonazione, si avvalgono di professionisti
iscritti agli albi degli ordini o dei collegi professionali, di particolare e comprovata esperienza in
materia di prevenzione sismica, che abbiano già elaborato analoghi studi di microzonazione e
che vengono selezionati mediante la procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), del
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, qualora l’importo sia nel limite ivi previsto di euro
40.000 al netto di IVA”;

Vista la Determinazione del Responsabile del 3° Settore n.72 del 9.06.2017  con le quale è stato
affidato il servizio professionale per studio di Microzonazione Sismica (MS) di III livello allo
Studio Geologico Associato Marchetti e Seri con sede in Via della Chimica s.n.c. 02100 Rieti –
P.Iva n.00812680577, congiuntamente al Geol. Alvaro Tozzi con sede in Via Girabub n.13
00199 Roma – P.Iva n. 04041070584;

Viste le Dichiarazioni relative agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell'art.3, c.7,
Legge n.136/2010, rilasciate ai sensi del D.p.r. n.445/2000;

Vista l’attestazione di regolarità contributiva del Dr. Roberto Seri rilasciata dall’Epap in data
17.11.2017 prot.12480;

Vista l’attestazione di regolarità contributiva del Dr. Domenico Marchetti rilasciata dall’Epap in data
17.11.2017 prot.12482;

Visto il Disciplinare di incarico sottoscritto con i citati professionisti che prevede il pagamento del
40% in acconto in conseguenza della sottoscrizione ed il restante 60% in conseguenza della

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



conclusione della verifica di conformità da parte del gruppo di lavoro istituito con Ordinanza del
Commissario straordinario n. 24 registrata il 15/05/2017 al n. 1065

Considerato pertanto si può provvedere alla liquidazione delle competenze tecniche nella misura del 40%
delle somme impegnate con la citata determinazione n.72/2017;

Visto che sono stati acquisiti da parte di questo Settore i codici CIG dall’Autorità Nazionale
Anticorruzione come di seguito riportato:

Studio Geologico Associato Marchetti e Seri: CIG n. ZE91EF1844;

Vista la fattura n.5/17/PA del 13.09.2017, acquisita al protocollo comunale in data 14.09.2017 al
n.4346, emessa dallo Studio Geologico Associato D. Marchetti e R. Seri di netti euro 3.616,20,
oltre Oneri previdenziali 2% per euro 72,32 ed Iva al 22% per euro 811,47, per un totale di
euro 4.499,99;

Dato atto che l’importo di euro 4.499,99 ha trovato copertura al Cap. 1331/4, codice di bilancio 11.02-
1.03.02.99.999, all’Imp. n.81/2017, del Bilancio di Previsione approvato con D.C.C. del
27/06/2017 n.18;

Viste le Delibere di Variazione al Bilancio di previsione 2017/2019 e dato atto che le attività di studio
sono state previste al capitolo 1331/14;

Ritenuto pertanto corretto imputare la somma di euro 4.499,99 al Cap. 1331/14, codice di bilancio
11.02-1.03.02.11.999, all’Imp. n.81/2017, del Bilancio di Previsione approvato con D.C.C.
del 27/06/2017 n.18;

Vista le disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) art.17 ter D.p.r. n.633/72,
di cui all’art.1, co.629, lett. b) della Legge n.190/2014 e del relativo Decreto del Ministero
dell’Economia e delle Finanze;

Visto il D. L.vo n.50/2016;

Visto il d.P.R. n.207/2010;

Tutto ciò, richiamato e premesso,

DETERMINA

la narrativa che precede costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione e qui si1.
intende riportata;

di liquidare, nel rispetto delle disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment), in favore2.
dello Studio Geologico Associato Marchetti e Seri con sede in Via della Chimica s.n.c. 02100 Rieti – P.Iva
n.00812680577, la somma di euro 4.499,99, relativa alla fattura n.5/17/PA del 14/09/2017, di cui euro
3.688,52 quale imponibile sarà versata all’affidatario mentre la somma relativa all’Iva di euro 811,47
verrà versata all’Erario secondo le modalità e i termini fissati dal Decreto richiamato in premessa;

di imputare le somme sopra indicate di euro 4.499,99 al Cap. 1331/14 codice di bilancio 11.02-3.
1.03.02.11.999, all’Imp. n.81/2017, del Bilancio di Previsione 2017-2019, approvato con D.C.C. n.18 del
27.06.2017;

di trasmettere il presente atto in originale e n.2 copie al Responsabile del servizio del II Settore per4.
l’apposizione dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4
del T.U. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE
Arch. Giancarlo Cricchi

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

La sottoscritta Dott.ssa Maria Picchi, in qualità di Segretario Comunale e  Responsabile del
2° Settore, sulla proposta di determina ad oggetto “ORDINANZA N.24 DEL 12.05.2017 DEL
COMMISSARIO DI GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI INTERESSATI DAL
SISMA A FAR DATA DAL 24.08.2016 - STUDI DI MICROZONAZIONE SISMICA DI III LIVELLO
- LIQUIDAZIONE ACCONTO COMPETENZE TECNICHE  STUDIO GEOLOGICO ASSOCIATO D.
MARCHETTI E R. SERI.”, nei limiti delle proprie competenze e ai sensi dell’art. 151 del
T.U.E.L. n. 267/2000, appone parere di regolarità contabile e attesta la copertura finanziaria,
in quanto la somma di €     4.999,99 trova giusta imputazione così come di seguito indicato:

Anno 2017 Data 09-06-2017 N. Imp.    81 Cap.       1331 Art.    14 N.Liq   271

Mis. Prog.: 11.02-
1.03.02.11.999

Euro      4.499,99 Benef.: STUDIO GEOLOGICO ASSOCIATO MARCHETTI E
SERI

Castel Sant’Angelo, lì 17-11-2017
IL SEGRETARIO COMUNALE E
RESPONSABILE DEL 2° SETTORE
F.to Dott.ssa Maria PICCHI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente  provvedimento  viene pubblicato all'Albo on-line  del Comune  il giorno
17-11-2017 e  vi rimarrà per  gg. 15 consecutivi dal 17-11-2017 al 02-12-2017 n. cron. 590 .

Lì, 17-11-2017 Il Responsabile della Pubblicazione

F.to

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062


